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  مقامات جمهوری اسلامی ایران بارها و بارها اعلام کرده اند 
که خواستار ساخت سلاح هسته ای نیستند. با این وجود 
ایران  ایران می نگرند.  غربی ها همواره به چشم تردید به 
یک بار برای اطمینان بخشی به طرف غربی، اقدام به مصالحه 
که در نهایت همگان شاهد بودند توافق  کرد  با اروپایی ها 
کرات خارج شد. در آن زمان ایران با آژانس  هسته ای از این مذا
بین المللی انرژی اتمی براساس مفاد برجام همکاری هایی 
را انجام داد و این نهاد بین المللی نیز در چندین گزارش به 
که ایران به تمامی  کرد  شورای امنیت سازمان ملل اعلام 
تعهدات خود عمل کرده است. با این وجود اما غربی ها زمانی 
ج شد، به تعهدات خود در برابر ایران  که ترامپ از برجام خار
عمل نکردند که سبب شد ایران نیز از برخی اقدامات خود در 
برجام فاصله بگیرد و تغییراتی در سطح غنی سازی اورانیوم 
داشته باشد. اخیرا آقای کمال خرازی رئیس شورای راهبردی 
گرموجودیت ایران  سیاست خارجی ایران اعلام کرده است که ا
تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته ای خود را تغییر دهیم. 
این سخن آقای خرازی را نمی توان در معنای تمایل ایران به 
ساخت سلاح اتمی تفسیر کرد بلکه اظهار نظری در پاسخ به 
سوال یکی از خبرنگاران بود که می توان آن را از جنبه بازدارندگی 
مورد ارزیابی قرار داد. این سخنان برای آن است که دیگران در 
این اندیشه نباشند تا بهانه ای پیدا کرده و به ایران تعرضی 
داشته باشند. این سخنان به زبان دیپلماسی به این معناست 
که هزینه تعرض به ایران سنگین است و ایران می تواند در این 
صورت به سمت دیگری حرکت کند که غربی ها تمایل ندارند. 
البته ایران در صورتی که مورد تعرض قرار گیرد، ممکن است آن 
تصمیم را بگیرد اما این مورد را هم باید در نظر گرفت که غربی ها 
در این ارتباط حساسیت های زیادی دارند و نمی خواهند که 
ایران سلاح بسازد. حتی چین و روسیه نیز تمایلی ندارند که 
ایران سلاح هسته ای داشته باشد اما ایران تنها در مقام دفاع 
در برابر هرگونه تجاوز ممکن است با کسب تایید مقامات ارشد، 
تصمیمی بگیرد که به مذاق غربی ها خوش نیاید. برای دفاع 
مشروع در حقوق بین الملل محدودیتی وجود ندارد و کشورها 
می توانند در این مقام یعنی دفاع مشروع از هر وسیله ای 
کید دارد.  استفاده کنند که حقوق بین الملل هم بر این مورد تا
البته اطلاعی در دسترس نیست که ایران تا چه میزان از منظر 
علمی می تواند به این سمت حرکت کند برخی از مسئولین 
اعلام کرده اند که کشور از آن ظرفیت علمی برخوردار است که 
به سمت هسته ای شدن در بالاترین سطح حرکت کند اما از 
ساخت سلاح فاصله گرفته و سلاحی نسازد. آنچه اهمیت دارد 
و باید به آن دقت شود عدم تصمیم ایران به ساخت سلاح 
هسته ای است. همچنین در صورتی که موجودیت ایران از 
سوی دولت های متخاصم مورد تهاجم قرار گیرد، ممکن است 

در این ارتباط تصمیماتی گرفته شود.

  تغییر راهبرد هسته ای ایران
یادداشت

 رهبر انقلاب خطاب به نیچروان 
بارزانی: کردها جزو ما هستند

از دیدار  نشریه خط حزب ا... جزئیاتی 
رئیس اقلیم کردستان عراق با رهبر انقلاب 
بارزانی،  نیچروان  است.  کرده  منتشر  را 
رئیس اقلیم کردستان عراق، روز دوشنبه ۱۷ 
اردیبهشت ۱۴۰۳ با حضرت آیت ا... خامنه ای، 
کرد. براساس  رهبر انقلاب اسلامی دیدار 
آنچه نشریه خط حزب ا... منتشر کرده است، 
کید بر نزدیکی  رهبر انقلاب در این دیدار با تا
رابطه مردم ایران با کردها، فرمودند: »ما، 
بین خودمان و جامعه کردی – چه در ایران، 
چه در عراق – از هر ملت دیگری نسبت 

نزدیک تری می بینیم؛ آنها جزو ما هستند.«

  ایران ۷ خدمه
کشتی پرتغالی را آزاد کرد

وزارت خارجه پرتغال اعلام کرد که ایران 
روز پنجشنبه هفت تن از ۲۵ خدمه کشتی 
توقیف شده این کشور در خلیج فارس را آزاد 
کرده است. این وزارتخانه در بیانیه ای اعلام 
کرد پنج خدمه هندی، یک فیلیپینی و یک 
استونیایی آزاد شده اند. پرتغال با استقبال 
از آزادی این افراد، خواستار »آزادی فوری« 
 MSC( »بقیه خدمه و کشتی »»ام اس سی آریز
 » Aries( شده است. کشتی »ام اس سی آریز
ک  »زودیا نام  به  شرکتی  مالکیت  تحت 
مریتایم« مستقر در لندن است که مالک آن 
یک میلیاردر اسراییلی به نام »ایال اُفر« است. 
کشتی در پی افزایش تنش ها  توقیف این 
در منطقه بر اثر حمله رژیم صهیونیستی به 
ساختمان کنسولی سفارت ایران در دمشق 

انجام شد. 

 انتقاد تند همتی به دولت
رئیسی

رئیس کل اسبق بانک مرکزی در یادداشتی 
در فضای مجازی نوشت: آیا ثبت ۱۶۰ درصد 
تورم، ۵۸ درصد کاهش ارزش پول ملی در ۳۰ 
ماه! با درآمد ۳۵ میلیارد دلاری نفت، قابل 
دفاع است؟ عبدالناصر همتی در تازه ترین 
آیا  نوشت:  مجازی  فضای  در  یادداشت 
۲۰ هزار  هشدار در خصوص چاپ ماهانه 
 میلیارد تومان پول )۶۰۰ هزار میلیارد تومان 
در ۳۰ ماه( غیرکارشناسی و مغرضانه است؟ 
کثری و کرونا، با دوره بعد از  آیا دوره فشار حدا
ترامپ  و درآمد ۴ برابری نفت، قابل مقایسه 
است؟ آیا ثبت ۱۶۰ درصد تورم، ۵۸ درصد 
کاهش ارزش پول ملی در ۳۰ ماه! با درآمد ۳۵ 

میلیارد دلاری نفت، قابل دفاع است؟

 سوال مهم ظریف از
سیاستمداران جهان

وزیر خارجه دولت روحانی در توییتی به 
که  کرد  ح  زبان انگلیسی این سوال را مطر
آیا جهان بدون برجام، جای بهتری شد؟ 
ایکس  در  پیامی  در  ظریف  محمدجواد 
نوشت: ۶ سال پیش در چنین روزی، ترامپ 
ج شد و ثابت کرد که آمریکا به  از برجام خار

تعهدات خود پایبند نیست. 

  دیدار محسن رضایی
با آیت ا... اعرافی

دبیر شورایعالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا در دیدار با عضو شورای نگهبان، نسبت 
به ظرفیت قانون اساسی و تدابیر رهبر معظم 
انقلاب در راستای بهبود حرکت اقتصادی 
کشور ابراز امیدواری کرد. در این دیدار محسن 
و  ساختارها  نقش  تحلیل  ضمن  رضایی 
، در مورد ظرفیت  فرآیندها در اقتصاد کشور
قانون اساسی و تدابیر حکیمانه مقام معظم 
رهبری و منویات ایشان در جهت بهبود 
حرکت اقتصادی کشور توضیح داد. وی با 
اشاره به ظرفیت نخبگان پژوهشکده شورای 
نگهبان خاطرنشان کرد: با کمک فکری فقها و 
حقوقدانان شورای نگهبان می توان در جهت 
بهبود ساختارها و فرآیندهای اقتصادی در 

کشور گامی اساسی برداشت. 

 جریان غزه نشان داد دشمن تا
چه حد با انسانیت دشمنی دارد

پیام  گفت:  تهران  موقت  جمعه  امام 
عاشورایی امام حسین)ع( در غزه از یک سو 
موجب شد تبلیغات هماهنگ و پر حجم 
قدرت های بزرگ رنگ ببازد و از سوی دیگر 
دانشجویان آمریکایی و غربی در دفاع از مردم 
مظلوم غزه به میدان آمدند. حجت الاسلام 
و المسلمین کاظم صدیقی در نماز جمعه 
گفت: جریان غزه نشان  این هفته تهران 
داد دشمن تا چه حد با انسانیت دشمنی 
دارد. بچه ها، اطفال، زنان و بیماران غزه ای 
در آتش قساوت صهیونیست ها می سوزند. 
غزه  در  حسین)ع(  امام  عاشورایی  پیام 
موجب شد تبلیغات هماهنگ و پرحجم 
قدرت های بزرگ، به وسیله دانشجویان و 
مردم غرب در کشورهای غربی رنگ ببازد. 
دانشجویان مظلوم دختر در آمریکا و استادان 
کشور زیر زانوهای  پیر دانشگاه های این 
پلیس آمریکا تحت فشار قرار می گیرند و به 

زندان می افتند. 

 

   یوسف مولایی
  حقوقدان و استاد دانشگاه

خبــــر
 قالیباف بعد از رای دادن:   

 مشارکت در انتخابات نزدیک ترین پنجره 
برای رسیدن به تحول و تغییر است

رئیس مجلس شورای اسلامی، رأی دادن را حق همه 
مردم دانست و گفت: رأی دادن یعنی حق داریم از این طریق 
در نحوه اداره کشور در بخش های مختلف اثرگذار باشیم. 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی بعد از 
شرکت در دور دوم انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی که صبح دیروز )جمعه، ۲۱ اردیبهشت ماه۱۴۰۳( 
با حضور در مسجد امام علی)ع( شهرستان پردیس تهران 
صورت گرفت در جمع خبرنگاران حاضر شد و درباره ضرورت 
حضور مردم در این مرحله از انتخابات، گفت: امیدوارم همه 
بتوانیم با شرکت در این مرحله از انتخابات به وظیفه ملی 
خود عمل کنیم و در مرحله دوم انتخابات کاری را که در دوره 
اول آغاز کرده بودیم به اتمام برسانیم. رئیس مجلس شورای 
اسلامی در ادامه رأی دادن را حق همه مردم دانست و افزود: 
رأی دادن یعنی حق تعیین سرنوشت خودمان و یعنی حق 
داریم از این طریق در نحوه اداره کشور در بخش های مختلف 
اثرگذار باشیم. در نظام مقدس جمهوری اسلامی، همه 
مسئولان در قوای مختلف با رأی مستقیم یا غیرمستقیم 
گر به دنبال ایجاد تحول  مردم انتخاب می شوند که بی شک ا
و تغییر هستیم، نزدیک ترین پنجره برای دستیابی به این 
هدف، مشارکت در انتخابات است که همه سلایق، نگاه ها، 
گروه ها و افراد بتوانند در آن حضور داشته باشند. وی افزود: در 
عین حال که رأی و شرکت در انتخابات یک حق قطعی مردم 
است از سوی دیگر تکلیف ما از بعد شرعی و ملی نیز هست 
چرا که در نظام مقدس جمهوری اسلامی، هم اسلامیت و هم 
جمهوریت نظام باید همپای هم باشند. نماد تبلور بخش 
جمهوریت نظام مقدس نیز مردم هستند که سرنوشت خود 
را تعیین کرده و حرکت سیاسی دارند. قالیباف ادامه داد: 
امیدوارم در این حوزه همه به وظیفه خود عمل کرده و به 
حق خود که مطالبه برای بهبود شرایط، تغییر و تحول و انجام 
تکلیف و وظیفه ملی است، عمل کنند. رئیس قوه مقننه در 
ادامه با بیان اینکه از این جهت برای حضور در انتخابات به 
پردیس آمده است که این شهرستان از مناطقی است که 
باید به آن توجه ویژه شود، عنوان کرد: از مردم عزیز در سراسر 
کشور خواهشمندیم در دور دوم انتخابات مجلس دوازدهم 
به ویژه در شهر تهران که ۱۶ نفر از نمایندگان آن برای حضور 
در مجلس باقی مانده اند حضور یافته و به وظیفه شرعی خود 
در حق انتخاب عمل کنند. رئیس مجلس شورای اسلامی 
در پایان در پاسخ به سوال خبرنگاری درباره قرار دادن یک 
نماینده از شهر تهران مختص شهرستان پردیس، خاطرنشان 
ح  کرد: این یکی از موضوعاتی است که پیش از این نیز مطر
بود. اینکه پردیس نماینده مستقل داشته باشد یک بحث 
ح افزایش تعداد نمایندگان سراسر کشور در  است، اخیرا طر
مجلس رأی نیاورد اما اینکه از میان ۳۰ نفر نماینده شهرستان 
تهران حتماً یک نفر مستقیماً باید امورات پردیس را دنبال 
کند، قولی است که ما به مردم پردیس داده ایم و امیدواریم در 

همین نوبت این کار را انجام دهیم. 

  آرمان ملی- رهبر انقلاب اسلامی تصریح کردند: 
انتخابات نشانه  اراده و تصمیم گیری مردم است، 
هر چه مجلس قوی تر باشد امکان کار در کشور 
بیشتر است و اهمیت مرحله  دوم انتخابات کمتر 
از مرحله  اول نیست. حضرت آیت ا... خامنه ای 
پس از حضور در دور دوم انتخابات مجلس شورای 
اسلامی اظهار داشتند: انتخابات فی نفسه یک 
کار اساسی و مهمی برای کشور و برای مردم است. 
انتخابات نشانه  حضور مردم است، نشانه  اراده 
و تصمیم گیری مردم است. بنابراین وظیفه  ملّی 
هر انسانی که مایل است کشور پیشرفت داشته 
باشد، کار بکند و به مقاصد بزرگ نزدیک بشود، 
این است که در انتخابات شرکت کنند. مرحله  
اول و دوم انتخابات هیچ فرقی با هم ندارد. همان 

اهمیتی که مرحله  اول دارد مرحله  دوم هم دارد. 
ایشان افزودند: شما در مرحله  اول، تعدادی 
کردید و فرستادید به مجلس؛ لکن  را انتخاب 
ظرفیت همچنان تمام نشده است. در مرحله  
گر چنانچه ما  دوم، ظرفیت را تکمیل می کنید. ا
آنجا شرکت کردیم - فرض کنید در تهران- تعدادی 
را انتخاب کردیم و بقیه ماندند و شرکت نکردیم، 
در واقع کار را کأنه نیمه تمام رها کردیم. بنابراین 
اهمیت مرحله  دوم کمتر از مرحله  اول نیست. رهبر 
انقلاب تصریح کردند: ان شاءا... که مردم عزیزمان 
همه شرکت کنند و رأی بدهند و مجلس را تکمیل 
کنند. هر چه رأی بیشتر باشد مجلس قوی تر است. 
هر چه مجلس قوی تر باشد امکان کار در کشور 

بیشتر است.

مقام معظم رهبری: 

هر چه مجلس قوی تر باشد،  امکان کار در کشور بیشتر است
  مردم همواره در عرصه دفاع

از کشور حضورداشتند

  دبیر شورای نگهبان، جمعه ۲۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۳ با حضور در پای 
صندوق رای پس از مشارکت در 
مرحله دوم انتخابات دوازدهمین 
با  اسلامی  شورای  مجلس  دوره 
تجلیل از مردم بزرگ ایران اسلامی 
اظهار کرد: عزت و سربلندی نظام 
مردم  مدیون  اسلامی  جمهوری 
عزیز ایران اسلامی است. آیت ا... 
مردم  کرد:  عنوان  جنتی  احمد 
هستند  ملت ها  بهترین  از  ایران 
گون  که همواره در عرصه های گونا
برای دفاع از اسلام و ایران حضور 
داشتند و همواره به نظام جمهوری 
اسلامی آبرو بخشیدند. دبیر شورای 
نگهبان همچنین یاد و خاطره امام 
خمینی )ره( را گرامی داشت و گفت: 
امیدوارم عاقبت همه ما ختم به 
خیر شود و تمامی دست اندرکاران 
انتخابات از گذشته تا به امروز را اجر 

عطا فرماید.

 آرمان ملی- احسان اسقایی: آیا تهران از 
استراتژی هسته ای خود عدول خواهد کرد؟ این 
مهم ترین پرسشی است که هر ازگاهی بعد از اینکه 
یکی از مقامات عالی کشور احتمال عبور ایران از 
ح می کنند، در ذهن ها  آستانه هسته ای را مطر
نقش می بندد. اولین بار وزیر اطلاعات، حسن 
روحانی در اوج فشارهای اقتصادی بعد از خروج 
آمریکا از برجام اظهاراتی را در ارتباط با پرونده 
کنش های  ح کرد که باعث وا هسته ای ایران مطر
متفاوتی شد. تسنیم نوشت: سید محمود علوی 
در برنامه گفت وگوی ویژه خبری گفت »صنعت 
هسته ای ما صلح آمیز است و رهبر معظم انقلاب 
در فتوای خود فرمودند که تولید سلاح هسته ای 
گر  ع است و ما به دنبال آن نبودیم؛ ولی ا خلاف شر
یک گربه را در گوشه ای گیر بیاورند، ممکن است 
رفتاری کند که گربه ای که آزاد است این رفتار را انجام 
گر ایران را به این سمت ها هُل بدهند،  نمی دهد و ا
دیگر تقصیر ایران نیست و ایران در شرایط عادی 
چنین نیاتی و برنامه ای ندارد. این اظهارات حتی 
کنش رئیس جمهور وقت و برخی از نمایندگان  وا
مجلس را در پی داشت تا جایی که شنیده شد 
علوی از این اظهارات خود کوتاه آمده است. بعدها 
برخی نمایندگان مجلس اظهاراتی داشتند که قابل 
تامل بود از جمله جواد کریمی قدوسی که نوشته 
بود: »در صورت صدور اذن تا انجام اولین آزمایش 
کنش های  یک هفته فاصله است. این ادعا هم وا
زیادی داشت. دیپلمات های ایران همواره اعلام 
کردند که تهران هیچ گاه به سمت ساخت سلاح 
حرکت نخواهد کرد و نشانه بارز آن نیز تلاش های 
کره کنندگان ایران در ارتباط کشورهای منطقه  مذا
در ماه های گذشته بود که به نتایجی رسید و حتی 
خبر آمد که ایران و آمریکا به صورت غیرمستقیم 
کره و برخی  گانه با یکدیگر مذا و در دو هتل جدا
دیپلمات ها نظرات آنها رامنتقل کرده اند. حتی مقرر 
شد اختلافات ایران و آمریکا به صورت تخصصی و در 
گانه مورد بحث قرار گیرد تا  کارگروه های ویژه و جدا
همه شرایط برای بازگشت به آنچه برجام و یا برجام 
جدید تعبیر می شد، فراهم شود اما ظاهرا تمام 
کرات تحت تاثیر وقایع  پیش زمینه ها برای این مذا

غزه قرارگرفته است. هرچند برخی رسانه ها مدعی 
شده اند که ایران و آمریکا پیام هایی در ارتباط با 

پرونده هسته ای با هم ردو بدل می کنند. 
 هشدار صریح کمال خرازی

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی در پاسخ 
به پرسش الجزیره که پرسیده بود: »شاهد تغییر 
در دکترین بازدارندگی ایران و دکترین بازدارندگی 
گر اسرائیل تأسیسات هسته ای  اسرائیل هستیم. ا
ایران را هدف قرار دهد، شما دقیقا چه خواهید 
کرد؟ گفت: دو سال پیش در گفت وگو با الجزیره اعلام 
کردم که ایران ظرفیت تولید بمب هسته ای دارد؛ 
امروز هم آن ظرفیت هست، ولی ما تصمیمی برای 
گر موجودیت ایران  تولید بمب هسته ای نداریم. اما ا
تهدید شود، ناچاریم دکترین هسته ای خود را تغییر 
گر  دهیم. اخیرا مقامات نظامی هم اعلام کردند که ا
اسراییل بخواهد به تاسیسات هسته ای حمله کند 
تجدید نظر در دکترین و سیاست های هسته ای 
ایران و عدول از ملاحظات اعلامی گذشته محتمل 

و قابل تصور است. 
کنش آمریکا به اظهارات رئیس شورای   وا

راهبردی
، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در  متیو میلر
کنش به پرسشی درباره اظهارات اخیر کمال  وا
خرازی در زمینه احتمال تغییر دکترین هسته ای 
ایران گفت: »این اظهارات غیرمسئولانه است و 
همان طور که رئیس جمهوری و وزیر خارجه روشن 
کرده اند، آمریکا اطمینان حاصل می کند که ایران 
کید  هرگز به سلاح هسته ای دست نمی یابد. میلر تا
کرد که آمریکا از طیفی از ابزار ها برای جلوگیری 
از دسترسی ایران به سلاح هسته ای استفاده 
می کند و همه گزینه ها روی میز است. او بهترین 
راه را دپیلماسی دانست ولی ادعا کرد باتوجه به 
تشدید تنش ها در منطقه و شکست همکاری با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی با این راه حل خیلی 

فاصله داریم. 
 راهبرد ایران حرمت سلاح هسته ای است

کید می کنند   مسئولان مختلف به غربی ها تا
امنیت ایران خط قرمز پررنگی است که هیچ گاه 
از آن عدول نکرده و نخواهند کرد و البته اظهارات 

آن ها در معنای تغییر راهبرد هسته  ای ایران و کنار 
گذاشتن فتوای حرمت ساخت بمب هسته ای 
نیست. مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
کنون آنقدر غنی سازی  مدعی شده که ایران هم ا
با خلوص بالا ذخیره کرده است که فاصله اش با 
ساخت سلاح دیگر چند ماه نیست و تنها چند هفته 
کید کرد این  با ساخت سلاح فاصله دارد. گروسی تا
اظهارات در معنای حرکت ایران به سمت ساخت 
سلاح نیست چرا که عملا بازرسان آژانس انرژی 
اتمی بر طبق برجام و موافقتنامه های مختلف بر 
روند غنی سازی اورانیوم در ایران نظارت دارند و آنها 
کز هسته ای  هیچ گاه گزارشی مبنی بر تحرکاتی در مرا
ایران برای ساخت سلاح به آژانس بین المللی 
انرژی اتمی ارسال نکرده اند اما واقعیت آن است 
گر  که ایران در آستانه هسته ای شدن قرار دارد و ا
روزی موجودیت ایران بخواهد از سوی کشورهای 
متخاصم مورد خدشه قرار گیرد این احتمال وجود 
دارد که تهران به سمت بازدارندگی هسته ای نیز 
حرکت کند. این یک واقعیت در جهان امروز است 
که کشورهایی که از مرحله آستانه هسته ای شدن 
عبور کرده اند، هیچ گاه مورد چشم زخم از سوی 
دشمنان قرار نخواهند گرفت اما با این وجود تا 
فتوای حرمت استفاده از سلاح هسته ای در ایران 
باقی است، ایران از لبه لرزان آستانه هسته ای شدن 

عبور نخواهد کرد. 
 سیاست چماق و هویج تهران

 روزگاری غربی ها برای ایران نقش پلیس خوب و 
بد را بازی می کردند چنان که آمریکا ایران را تحریم و 
تهدید می کرد اما اروپایی ها دست صلح و دوستی و 
کره به سمت ایران دراز می کردند. اتفاقا ایران  مذا
هم از این سیاست دوستی اروپا استقبال کرد و 
برجام منعقد شد اما به یک باره ترامپ چماق در 
کنون اما ایران است  دست گرفت و بازی را برهم زد. ا
که زمین بازی را تغییر می دهد. ایران در آستانه 
هسته ای شدن دارای توان ظرفیت قدرتمندی 
است و این همان هویجی است که در دست ایران 
است و البته این بار چماق هم در دست دیگر ایران 
کره بیش از  کنون فضا را برای مذا است و تهران ا
گر آمریکا می خواهد  گذشته فراهم آورده است و ا
ایران از این مرحله به مرحله بعدی حرکت نکند، 
باید در یک زمین بازی مسطح، تمامی پرونده ها با 
کره  ایران از جمله پرونده هسته ای را در معرض مذا

جدی به دور از هرگونه نیرنگی قرار دهد. 

گزارش »آرمان ملی« از احتمال تغییر راهبرد هسته ای ایران؛ 

 ایران در آستانه هسته ای نه ساخت بمب

در سفر رئیس جمهور به قم مطرح شد: 

گلایه های اقتصادی مراجع تقلید در دیدار با رئیسی
     نوری همدانی: هر جا قدم می گذاریم، مردم از گرانی می گویند

پایه گذار برگزاری انتخابات 
الکترونیک هستیم

برگزاری سالم و امن انتخابات 
افتخار دولت است

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
در حاشیه بازدید از ستاد انتخابات 
وزارت کشور در جمع خبرنگاران حاضر 
کشور نیاز به  کرد:  در ستاد، اظهار 
خدمت دارد و اولویتی بالاتر از خدمت 
به مردم نیست. امیدواریم نتایج این 
انتخابات منجر به تشکیل مجلسی 
قوی و دلسوز و توجه به اولویت های 
اصلی کشور شود. اولویت امروز کشور 
توجه به مسائل اقتصادی است که 
کید  رهبری نیز در شعار سال بر آن تا
کردند. سپهر خلجی گفت: برگزاری 
انتخابات الکترونیک در این دوره 
کار بسیار سنگین  از انتخابات یک 
که امیدواریم  و حساسیت بالا بود 
برای  زمینه ای  موفق  تجربه   این 
برگزاری  قطعا  شود.  آتی  انتخابات 
انتخابات موجب دقت و  این نوع 
سهولت فرآیند رای گیری می شود. وی 
افزود: خرسندیم که دولت سیزدهم 
پایه گذار برگزاری انتخابات الکترونیک 
شد. این کار بسیار سنگین و بادقت و 
حساسیت انجام شد و تجربه موفقی 
را نشان می دهد و زمینه ای می شود 
تا در عین وجود دقت، هم سرعت 

افزایش پیدا کند. 

با  رئیس جمهور  اول  معاون   
حضور در جمع خبرنگاران حاضر 
اظهار   ، کشور انتخابات  ستاد  در 
کرد: نظام ما مردم پایه است و نماد 
کشور  دینی  مردم سالاری  اصلی 
هیچ  در  است.  انتخابات  همین 
جای دنیا سابقه ندارد که موضوع 
از وقوع  انتخابات چند ماه پس 
انقلاب تا به امروز ادامه یابد. در 
هیچ شرایط و بحرانی انتخابات در 
جمهوری اسلامی یک ساعت به 
تاخیر نیفتاده است. محمد مخبر 
مشارکت  از  امیدواری  اظهار  با 
کرد:  کید  تا انتخابات،  در  مردم 
هم  دور  این  در  مردم  امیدوارم 
از  کنند.  مشارکت  اول  دور  مثل 
کشور و شورای نگهبان و  وزارت 
انتخابات  دست اندرکاران  سایر 
قدردانیم و این را جزو افتخارات 
که یک  دولت سیزدهم می دانیم 
انتخابات افتخارآمیز در سلامت و 
امنیت کامل برای مجلس شورای 
اسلامی و مجلس خبرگان رهبری 

برگزار شد.

 آرمان ملی:  قم میزبان اهالی پاستور بود. 
رئیس جمهور پنجشنبه صبح در ادامه برنامه  
سفرهای استانی، در دومین سفر دولت، به 
استان قم سفر کرد و در بخشی از این سفر با 
مراجع تقلید دیدار داشت نکته قابل توجه 
انتقادات صریح مراجع به دولت در حوزه های 
مختلف به ویژه اقتصادی و معیشتی مردم بود. 
سید ابراهیم رئیسی شامگاه پنجشنبه در دیدار 
صمیمی با آیت ا... العظمی شبیری زنجانی، از 
توجهات ایشان نسبت به دولت و طلب دعا، 
استماع آرا و نظرات مراجع تقلید تشکر کرد. 
حضرت آیت ا... العظمی شبیری زنجانی نیز در 
این دیدار برای موفقیت دولت در انجام امور 
کشور و تداوم خدمت به مردم از خداوند متعال 
طلب توفیق کردند. رئیسی صبح جمعه ۲۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۳ هم با حضور در دفتر آیت ا... 
العظمی جعفر سبحانی، با ارائه توضیحاتی 
به این مرجع معظم تقلید، درباره اقدامات و 
تلاش های دولت برای رفع مشکلات و بهبود 
، تصریح کرد: دولت با این باور  اداره امور کشور
که با وجود همه محدودیت ها، مشکلات کشور 
با توکل بر خدا و تکیه بر توانمندی های داخلی 
قابل حل و فصل است، برای تامین مطالبات و 
رفع دغدغه های مردم تلاش می کند. حضرت 
آیت ا... العظمی سبحانی هم با بیان این که 
تهدیدها  و  مشکلات  تبدیل  برای  »تلاش 
به فرصت، سازندگی و آبادانی، روند ترقی و 
کشور را سرعت خواهد بخشید«،  پیشرفت 
از جمله  خواستار توجه بیشتر به مسائلی 
بهبود معیشت اقشار کم درآمد، مهار عوامل 
، تلاش برای کاهش  تورم زا در اقتصاد کشور
تصادفات جاده ای و توجه به ملاحظات دینی 
در ساخت مسکن شد. رئیس جمهور پیش 
از ظهر جمعه هم با حضور در دفتر آیت ا... 

العظمی حسین نوری همدانی با این مرجع 
کرد. آیت ا...  گفت وگو  معظم تقلید دیدار و 
العظمی نوری همدانی هم در این دیدار با اشاره 
به اهمیت و جایگاه مردم در جامعه اسلامی، 
خدمت به مردم و تلاش برای رفع مشکلات و 
دغدغه ها و تامین مطالبات آنان را از بهترین 
و با ارزش ترین کارها دانست و بر اهمیت تلاش 
برای مهار و کاهش تورم و ارتقای شاخص های 
گر مردم  کید کرد. ایشان افزود: ا رفاه عمومی تا
احساس کنند که مسئولان مثل آنها زندگی 
کشور را  می کنند، مشکلات مسیر پیشرفت 
راحت تر تحمل می کنند. حضرت آیت ا... نوری 
همدانی خطاب به رئیس جمهور گفتند: امروز 
اقتصاد و معیشت مردم در سختی بسیار است 
و هر کجا قدم می گذارید مردم  از گرانی و سختی 

زندگی می گویند. 
 اجارۀ مسکن فشار بسیار سنگینی بر 

مردم وارد می کند
سید ابراهیم رئیسی پیش از ظهر جمعه 
همچنین در ادامه برنامه های دومین سفر 
دولت به استان قم، با حضور در دفتر آیت ا... 
العظمی ناصر مکارم شیرازی گفت: »با وجود 
همه تلاش ها و توطئه های دشمنان، کشور در 
حال پیشرفت است و در عزم دولت برای تسریع 
و تداوم مسیر رفع مشکلات و توسعه کشور خللی 
پیش نیامده است.« حضرت آیت ا... العظمی 
حضور  و  استانی  سفرهای  شیرازی،  مکارم 
رئیس جمهور در اجتماعات مردمی را باعث 
آشنایی و اطلاع دقیق از مشکلات مردم و مایه 
امیدواری توصیف و تصریح کرد: دولت در حوزه 
اقدام و عمل دستاوردهای ارزشمندی داشته 
اما اطلاع رسانی از این خدمات و دستاوردها 
مکارم  آیت ا...  حضرت  شود.  تقویت  باید 
شیرازی، مسألۀ مسکن و اجاره بهای سنگین را 

از مشکلات مهم مردم برشمرده و افزودند: اجارۀ 
مسکن فشار بسیار سنگینی بر مردم وارد می کند 
که دولت باید این مسأله را کنترل کرده و راهکاری 
که مسکن نقش مهمی در  برای آن بیابد چرا
خ ارز را  رضایت مردم دارد. ایشان، نوسانات نر
نیز یکی دیگر از مشکلات برشمرده و گفتند: 
این نوسانات بر اقتصاد کشور تأثیر می گذارد و 
دولت باید نسبت به تأثیرگذاری آن در مسائل 
اقتصادی برنامه ریزی داشته باشد. ایشان در 
کی و کوچک شدن  ادامه به گرانی اقلام خورا
سفره های مردم اشاره کرده و افزودند: چه دلیلی 
کی تا این اندازه گران  دارد که بعضی از اقلام خورا
باشد؟ دولت باید راهکاری برای جلوگیری 
گرانی افسارگسیخته بیابد . رئیس جمهور  از 
همچنین در دیدار حضرت آیت ا... جوادی 
آملی گفت: دولت تمام همت خود را برای مبارزه 
با فساد در تمامی لایه ها مصروف داشته  و در این 
رابطه اقدامات موثری انجام داده است. حضرت 
آیت ا... جوادی آملی هم در این دیدار با تقدیر 
از تلاش های دولت در بخش های مختلف، بر 
لزوم افزایش تولید و بهره برداری بهینه از ذخایر 
و منابع ثروت آفرین کشور در اداره امور جامعه 
و توجه مضاعف به کرامت مردم در عین رفع 
کید کرد. ایشان  دغدغه های معیشتی آنها تا
گفت: ما ملت ایران، ملتی بزرگ و بزرگ زاده ایم، 
ما در کشوری بزرگ که هم تاریخ و هم جغرافیا 
دارد زندگی می کنیم، ما عالمان و دانشمندان 
بزرگی همچون ابن سینا و فارابی و امثال آن 
داریم، لذا شایسته است با مدیریت خوب، با 
ادب و احترام و بر اساس کرامت با مردم برخورد 
کید بر همت مسئولان بر تولید  شود. ایشان با تا
، اظهار داشتند: کشور ما  و اشتغال در کشور
دارای سرمایه های عظیم خدادادی است و 

باید از این سرمایه ها استفاده کرد.


